
 平成 30 年 11 月 26 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

平素よりお世話になっております。 

この度、共焦点レーザー顕微鏡 LSM5 PASCAL の学内供用終了に伴い、システムの一部の供用換え

希望の募集を行います。ご希望の方は、12 月 27 日（木）までに下記担当者までご連絡ください。 

供用換えの条件および該当機器の状況は以下のとおりです。 

 

【機器名】共焦点レーザー顕微鏡 LSM5 PASCAL(Carl Zeiss) 

 

【取得年】2005 年 

 

【状 況】 

・メーカーのサポートは終了しております。 

・Ar レーザー(488nm)は故障しているため使用不可能です。修理見積額は約 130 万円です。 

・405nm レーザーの出力も定格 25ｍW の半分以下に低下しています。 

・顕微鏡本体およびランプ（ハロゲンおよび水銀）は動作しており、顕微鏡単体での使用は可能です。 

・防振台および付属のコンプレッサーは動作しており、防振台単体での使用は可能です。ただし中央部

に顕微鏡と検出器の接続に使っていた穴が開いております。 

 

■供用換えの条件 

・移管対象は制御パソコンを除いた、本体部各ユニットとその付属パーツのみとさせていただきます。

顕微鏡単体、防振台単体などのユニット単位でのご希望も承ります。 

・現状のままの譲渡といたします。 

・移設等に係る費用は、譲渡・移管を希望する部署・研究室負担といたします。 

  

 ご不明なことなどございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。 

 

＜連絡先＞ 

自然科学研究支援開発センター  

生命科学機器分析部 

霞総合研究棟 122号室 

電話：082-257-1510 （内 6170）  
E-mail:acols@hiroshima-u.ac.jp 

HP: http://home.hiroshima-u.ac.jp/acols/ 

 

追記： 

本施設を少しでもご利用いただき作成された論文には、「謝辞」に当施設利用の旨を記していただきた

いと存じます。（謝辞例文A part of this work was carried out at the Analysis Center of Life Science, Natural 

Science Center for Basic Research and Development, Hiroshima University.） 

さらに、実績として役立たせていただくため、別刷 1 部を本施設にご提供いただければ幸いです。（コ

ピー、pdf ファイルでも結構です。） 

ACOLS ニュース No. 206 

生命科学機器分析部機器（共焦点レーザー顕微鏡 LSM5 PASCAL）の 

供用換え希望の募集 

 

mailto:acols@hiroshima-u.ac.jp
http://home.hiroshima-u.ac.jp/acols/

